MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
ALE - CONSELHO DE GESTÃO DO CAMPUS

ATA Nº 1/2024 - ALE-CONSGEST (11.02.15.11)

 23149.001910/2024-14Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 29 de maio de 2024.

ATA Nº 2-2024 - CG
ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

CONSELHO DE GESTÃO DO IFES - CAMPUS DE ALEGRE

DATA, HORÁRIO E LOCAL: Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e
quatro, às nove horas, no Salão Nobre do Instituto Federal do Espírito Santo – Campus de
Alegre. PRESENÇAS: Romulo Matos de Moraes (diretor-geral); Maria Cecília Cabral Rampe
(diretora da Diretoria de Administração e Planejamento); Oséias Soares Ferreira (diretor da
Diretoria de Ensino); Angela Maria do Amaral Abreu Carvalho (coordenadora da
Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoas); Fabrício Albani Oliveira (coordenador da
Coordenadoria-Geral de Gestão do Campo); Rosana Carvalho Dias Valtão (coordenadora da
Coordenadoria-Geral de Assistência à Comunidade); Miquéias Silva Martins (coordenador da
Coordenadoria de Tecnologia da Informação e representante dos servidores técnico-
administrativos); Deila da Silva Bareli de Moraes (coordenadora da Coordenadoria de
Planejamento Acadêmico); Flávia Pirovani Bernardo (coordenadora da Coordenadoria de
Gestão Pedagógica); Gerlândia Maria Barbosa Moura Bestete (coordenadora da
Coordenadoria de Registros Acadêmicos da Educação Superior); Séphora Neves da Silva
Santos (coordenadora da Coordenadoria de Registros Acadêmicos da Educação Básica);
Carlos Alexandre Siqueira da Silva (representante das coordenadorias dos cursos técnicos);
Pedro David Netto Silveira (representante das coordenadorias dos cursos de graduação); Ana
Paula Candido Gabriel Berilli (representante das coordenadorias dos cursos de Pós-

representante dos servidores docentes dos cursosGraduação); Márcio de Sousa Bolzan (
técnicos representante dos servidores docentes dos cursos de); Gláucia Maria Ferrari (
graduação  ; ); AUSÊNCIAS: Justificadas – Aline Gambart da Silva Ferreira (Secretária) Luciano
Menini (diretor da Diretoria de Pesquisa, Pós- Graduação e Extensão); Otacílio José Passos
Rangel (coordenador da Coordenadoria de Extensão); Gracieli Lorenzoni Marotto

; (representante discente dos cursos de Pós-Graduação) José de Mello Sobreira Filho
(coordenador da Coordenadoria-Geral de Administração, Orçamento e Finanças); Luciana
Prata da Paschoa (coordenadora da Coordenadoria de Comunicação Social e Eventos). Não
justificadas: Thiago Andrian Crevelario (representante dos alunos dos cursos superiores);
Sophia da Cunha Manhães Vimercati (representante dos alunos dos cursos técnicos). ITEM
DE PAUTA: Cenário da Greve Nacional dos Servidores da Educação e seus impactos no Ifes-

 Campus de Alegre, deflagrada a partir de 15/05/2024. ABERTURA: O presidente Romulo fez
uma explanação sobre os encaminhamentos realizados pelo Campus desde o início da
deflagração da greve e da importância de que este processo seja levado com tranquilidade e
parcimônia por todos os servidores, especialmente por se tratar de uma instituição de ensino.
O presidente relatou que o objetivo da reunião seria a verificação, juntos aos conselheiros, da
necessidade ou não de indicação de suspensão do calendário acadêmico dado a
excepcionalidade da greve dos servidores da educação. O presidente Romulo verificou a
presença de servidores que compõem o movimento grevista e, para fins de atendimento ao art.
3º, § 1º da Resolução Consup/Ifes nº 130/2022, formalizou o convite e indicou que os
servidores ficassem à vontade para permanecer na reunião e franqueou a palavra aos

referidos servidores. Não havendo manifestação por parte dos presentes, informou que
poderiam, então, permanecer na reunião na condição de ouvintes. Romulo convidou a
conselheira Deila para apresentar aos presentes o estudo realizado acerca do impacto da
greve nas atividades de aula no Campus. A conselheira Deila apresentou o cenário
relacionado ao período de 15 a 24.05 no que tange aos percentuais de oferta previstas por
curso e série/período, dada à adesão dos docentes no movimento grevista. Também foi
apresentado pela conselheira um levantamento realizado junto aos professores não grevistas
quanto à frequência dos estudantes nas aulas no período em questão. O presidente solicitou à
conselheira Rosana que apresentasse informações sobre os impactos do período de greve na
Coordenadoria-Geral de Assistência ao Educando. A conselheira Rosana explanou aos
presentes sobre os principais desafios encontrados nesse período: i. transporte e locomoção
dos estudantes, dadas a localização do Campus; ii. estudantes ociosos no Campus e no
internato, devido à redução no número de aulas nas turmas; iii. dificuldades de organização e
planejamento para o preparo das refeições no refeitório, devido à oscilação de quantitativo de
estudantes; iv. questões de saúde mental dos estudantes, que buscam pelo atendimento
médico no ambulatório do campus. No decorrer da reunião, as principais manifestações
apresentadas pelos conselheiros sobre o cenário da greve e seus impactos nas atividades do
Campus foram: i. possível defasagem no processo de ensino e aprendizagem, considerando
as incertezas relacionadas à reposição das aulas; ii. dificuldades relacionadas à logística do
Campus, dada a sua localização; iii. a responsabilidade do Campus em relação aos
estudantes, especialmente aos menores de idade, devido à redução do número de aulas nas
turmas; iv. reposição das aulas não ministradas, seja pelos grevistas ou pelos não grevistas; v.
a importância da manutenção da qualidade do ensino e da isonomia no atendimento a todos
os estudantes; vi. embates entre estudantes e entre estudantes e docentes. O Conselheiro
Oséias solicitou que constasse em ata que foi encaminhada a convocação para a
representação discente no Conselho de Gestão. A Conselheira Gerlândia solicitou um informe
de que o SINASEFE enviará para a Diretoria-Geral um ofício acerca da Paralisação Nacional
Geral, prevista para o dia 03 de junho em todo o país. Deliberações: (i) Após discussão, e por
unanimidade, os conselheiros indicaram pela suspensão total dos calendários acadêmicos dos
cursos técnicos e de graduação, a partir do dia 03 de junho de 2024; (ii) Os conselheiros
reforçaram a importância do permanente acompanhamento e reavaliação pelo Campus sobre
o cenário de greve durante o período de suspensão dos calendários; (iii) Também houve a
indicação pelo conselho de que fosse encaminhado um e-mail aos servidores do Campus com
o resumo de todo o processo, desde a deflagração da greve; (iv) também houve indicação
pelos conselheiros da emissão de Nota Oficial do Campus constando o histórico detalhado de
todos os encaminhamentos realizados, além do envio de justificativa junto à Pró-Reitoria de
Ensino do Ifes. ENCERRAMENTO: O presidente agradeceu a presença dos conselheiros e
servidores presentes na reunião. Nada mais havendo a tratar, o presidente deu por encerrada
a reunião, da qual eu, Deila da Silva Bareli de Moraes, lavrei a correspondente ata, que será
assinada, após lida e aprovada pelos conselheiros.

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 15:56)
ANA PAULA CANDIDO GABRIEL BERILLI

COORDENADOR

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1812316

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 16:48)
ANGELA MARIA DO AMARAL ABREU CARVALHO

COORDENADOR GERAL

ALE-CGGP (11.02.15.14)

Matrícula: 1586317

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 15:59)
CARLOS ALEXANDRE SIQUEIRA DA SILVA

COORDENADOR

ALE-CCTI (11.02.15.01.08.02.03.03)

Matrícula: 1744564

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 16:43)
DEILA DA SILVA BARELI DE MORAES

COORDENADOR

ALE-CAD (11.02.15.01.08.02.01)

Matrícula: 2586333

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 16:03)
FABRICIO ALBANI OLIVEIRA GALVEAS

COORDENADOR

ALE-CGGC (11.02.15.01.06.02)

Matrícula: 2138448

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 15:40)
FLAVIA PIROVANI ARIAL BERNARDO

COORDENADOR

ALE-CGP (11.02.15.01.08.02.04)

Matrícula: 1812114

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 15:59)
GERLANDIA MARIA BARBOSA MOURA BESTETE

COORDENADOR

ALE-CRAES (11.02.15.01.08.02.12)

Matrícula: 1857648

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 15:46)
GLAUCIA MARIA FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.01.08.02.11)

Matrícula: 2219300

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 15:41)
MARCIO DE SOUSA BOLZAN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.01.08.02.11)

Matrícula: 1788482

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 15:43)
MARIA CECÍLIA CABRAL RAMPE

DIRETOR

ALE-DIAPL (11.02.15.04)

Matrícula: 1950719

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 15:39)
MIQUEIAS SILVA MARTINS

COORDENADOR

ALE-CTI (11.02.15.12)

Matrícula: 2957074

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 15:39)
OSEIAS SOARES FERREIRA

DIRETOR

ALE-DIREN (11.02.15.03)

Matrícula: 1004921

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 16:35)
PEDRO DAVID NETTO SILVEIRA

COORDENADOR DE CURSO

ALE-CTAD (11.02.15.01.08.02.03.07)

Matrícula: 2161834

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 18:27)
ROMULO MATOS DE MORAES

DIRETOR GERAL

ALE (11.02.15)

Matrícula: 2916996

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 16:55)
ROSANA CARVALHO DIAS VALTAO

COORDENADOR

ALE-CGAC (11.02.15.01.08.03)

Matrícula: 1813616

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 15:43)
SEPHORA NEVES DA SILVA SANTOS

COORDENADOR

ALE-CRAEB (11.02.15.03.02)

Matrícula: 2315401

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 29/05/2024 56a940619c

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf